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Pinstrup:  Da den højtærede Social- 
minister troede, at jeg ikke havde læst 
det Stykke i Lovforslaget, som jeg oplæste 
en Del af, skal jeg oplæse det i sin Helhed; 
det er § 7, sidste Stykke: 홢Endvidere skal 
Arbejdsgiveren'mindst en Gang hvert Kvar- 
tal give Bedriftsraadet en Oversigt over 
Virksomhedens Stilling og over Udsigterne 
i den nærmeste Fremtid, derunder om Be- 
skæftigelsesmulighederne for Arbejderne." 
Jeg har i min Omtale af dette Forslag, 
skønt jeg tror, det vil være ødelæggende 
for alle Erhverv, alene holdt mig til Land- 
bruget, og da Bedriftsraad eller Tillids- 
mandssystem vel skulde indføres paa de 
ret almindelige Bøndergaarde, vilde jeg 
gøre opmærksom paa, at dette med en Gang 
hvert Kvartal at skulle give Oversigt over 
Landbrugets Stilling er fuldkommen taabe- 
ligt, ligesom i det hele taget det, at For- 
slaget omfatter Landbruget; thi vi har 
som bekendt kun Høst en Gang omAaret, 
og man kan ikke sige, at i det Kvartal staar 
Landbruget godt, men i næste Kvartal 
staar det mindre godt; og med Hensyn til 
Udsigterne for Landbruget i den nærmeste 
Fremtid kan man kun tænke paa Vejr 
og Priser, thi det er det, der fremfor alt 
har afgørende Betydning, og om det kan 
man jo ikke sige noget sikkert. Men jeg 
ønsker at stille det Spørgsmaal 홢 jeg ved 
ikke, om jeg skal stille det til den højtærede 
Socialminister, det er maaske det rigtige: 
Hvordan vil man gøre Virksomhederne til 
selvejende Institutioner under Samfundets 
Kontrol? Det sidste forstaar jeg meget vel, 
thi det er man jo Mestre i, det skal man 
nok finde paa, men hvordan skal de overgaa 
til at være selvejende Institutioner? skal 
det være gennem Ekspropriation eller hvor- 
ledes? Dernæst vil jeg gerne spørge, om der 
er indført Bedriftsraad i de af Fagforenin- 
gerne selv drevne Virksomheder og Fabrik- 
ker. Er der f. Eks. indført Bedriftsraad i 
Bryggeriet 홢Stjernen", som er en af de mest 
kendte Virksomheder, der drives af Fag- 
foreningerne? Og endelig: Hvorfor rejses 
der ikke flere Virksomheder af Fagforenin- 
gerne? Det er det, jeg har spurgt om, og 
det er det, jeg undres over, thi jeg synes, 
det var den naturlige og lige Vej at slaa ind 
paa fra den Side. 

Til det ærede Medlem Hr. Dahlgaard 

skal jeg sige, at jeg ikke er ene om ikke at 
forstaa ham, thi det ærede Medlem Hr. 
Lundberg, Ordføreren for Socialdemokratiet, 
er ganske enig med mig; han udtalte nu 
for nylig, at nu havde han forstaaet, at det 
ærede Medlem Hr. Dahlgaard var for Lov- 
forslaget, og det var ogsaa det, jeg sagde. 
Det ærede Medlem Hr. Dahlgaard kommer 
derfor til at udtale sig endnu noget tydeligere, 
inden Tinget kan være klar over, hvor han er. 

Formanden: Det ærede Medlem Hr. 
Slebsager har Ordet for en kort Bemærk- 
ning. 

Slebsager: Da vi nu har faaet at vide, 
at Lovforslaget er beregnet paa Valgperio- 
den, tror jeg nok, vi snart kan afslutte 
Debatten, for saa er der forhaabentlig god 
Tid til Arbejdet. 

Det ærede Medlem Hr. Dahlgaard, 
som overfor mig har citeret 홢Sorø Amts- 
tidende", skal jeg henvise til det Svar, som 
i sin Tid den daværende Handelsminister 
Jørgen Christensen gav om dette Forhold, 
hvori han fremhævede, at alle Forhold 
vedrørende dette var taget i Betragtning 
før Udnævnelsen af det omtalte Bankraads-, 
medlem, og at Udnævnelsen var sket under 
Hensyntagen til alle de Forhold, der maatte 
komme i Betragtning. Og saa mener jeg 
for øvrigt, at den daværende Handels- 
ministers Udtalelse om dette Forhold godt 
kan stilles op mod den Udtalelse, der frem- 
kom i 홢Sorø Amtstidende". 

Den højtærede Socialminister spurgte 
mig, om jeg misbilligede, at et Medlem 
ikke opfylder sin Forpligtelse overfor sin 
Fagforening eller overfor en anden Forening. 
Det har jeg forfærdelig let ved at svare paa. 
Jeg synes altid, det er forkasteligt, naar 
Folk ikke opfylder deres Forpligtelser; de 
bør opfylde deres Forpligtelser overfor alle 
de Foreninger og i alle de Forhold, de staar 
i, og selvfølgelig ogsaa overfor deres Fag- 
forening. Men paa den anden Side skal de 
ogsaa staa frit med Hensyn til, om de vil 
være med i en Fagforening eller ikke vil 
være med, og det er jo netop det, der ikke 
er Tilfældet. I det Eksempel, jeg frem- 
hævede før angaaende Røgmændene ude 
paa Vesterbro, var der ikke Tale om Folk, 
der arbejdede under Tarifferne; de over- 
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